
 
 

 
Il Segretario Generale 

Autorità Nazionale Anticorruzione 
 
 

 
 
 
Visto  

il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90 convertito in legge 11 agosto 2014, n. 114;  

Visto  

il DPCM 1 febbraio 2016, con il quale è stata determinata la dotazione organica dell’Autorità; 

Visto  

il decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, recante “Disposizioni urgenti in materia finanziaria, iniziative 
a favore degli enti territoriali, ulteriori interventi per le zone colpite da eventi sismici e misure per lo 
sviluppo”, convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2017, n. 96, ed in particolare 
l’art. 52-quater, come modificato dall’art. 1, comma 298, della legge 27 dicembre 2017, n. 205; 

Visto 

il Regolamento sull’ordinamento giuridico ed economico del personale dell’Autorità, approvato dal 
Consiglio nell’adunanza del 9 gennaio 2019 e modificato con le delibere n. 303 del 3 aprile 2019, n. 
1194 del 18 dicembre 2019 e n. 532 del 16 novembre 2022 ed in particolare l’art. 26, comma 2; 

Visto  

il Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, approvato con la Delibera n. 919 del 16 ottobre 2019, con le modificazioni apportate 
con la con la Delibera n. 1125 del 4 dicembre 2019, con la Delibera n. 50 del 22 gennaio 2020, con 
la Delibera n. 458 del 27 maggio 2020, con la Delibera 453 del 14 giugno 2021, con la Delibera n. 
654 del 22 settembre 2021, con la Delibera n. 682 del 6 ottobre 2021, con la Delibera n. 123 del 16 
marzo 2022, con la Delibera n. 187 del 5 aprile 2022, con la Delibera n. 4 dell’11 gennaio 2023 e con 
la Delibera n. 121 del 29 marzo 2023, con particolare riferimento all’art. 26, comma 3; 

Vista  

la pianificazione strategica dettata dal Consiglio e trasmessa ai dirigenti dell’Autorità il 12 marzo 
2021; 

Viste 

le decisioni del Consiglio assunte nelle adunanze dell’11 e del 14 giugno 2021 con le quali è stato 
approvato il nuovo assetto organizzativo dell’ANAC e le relative modifiche all’Allegato 1 recante 
“Struttura organizzativa” del Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento; 

Vista 

 



 
 

 
Il Segretario Generale 

Autorità Nazionale Anticorruzione 
 
 

 

la delibera prot. 60417 del 22 luglio 2022 con la quale è stata avviata una procedura di interpello 
per il conferimento di due incarichi dirigenziali degli uffici Affari legali e contenzioso (UCOG) e 
Trattamento economico e previdenziale del personale (UTE) ai sensi del comma 3 dell’art. 26 del 
Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità nazionale 
anticorruzione nel testo vigente e del comma 2 dell’art. 26 del Regolamento sull’ordinamento 
giuridico ed economico del personale dell’Autorità nazionale anticorruzione, di durata triennale 
riservato al personale con rapporto di lavoro a tempo indeterminato ed inquadrato nei ruoli 
dell’Autorità, nella carriera direttiva con qualifica di funzionario da almeno un quinquennio; 

Visto 

Il bando concernente la procedura di interpello in esame, pubblicato sul sito dell’Autorità in data 
22.07.2022; 

Vista 

la delibera n. 4 dell’11 gennaio 2023 con la quale sono state apportate modifiche al Regolamento 
concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ed in 
particolare, “considerato lo stretto raccordo tra le attività legate alla gestione giuridica del personale 
e quelle attinenti al trattamento economico, alla luce delle complesse questioni conseguenti 
all’ottemperanza della sentenza del Consiglio di Stato 7725/2022”, è stato soppresso l’Ufficio 8. 
“Trattamento economico e previdenziale” devolvendo le relative competenze all’Ufficio 6: “Risorse 
umane e formazione; 

Considerato  

che il Consiglio dell’Autorità nell’adunanza del 4 aprile u.s. ha deliberato, tra l’altro, l’avvio di una 
procedura concorsuale per dirigenti amministrativi il cui numero dei posti messi a concorso verrà 
definito in un secondo momento, anche in relazione alla costituzione di nuovi Uffici conseguente alle 
competenze attribuite all’Autorità dal nuovo Codice dei Contratti; 

Tenuto conto 

che in detta ultima adunanza il Consiglio dell’Autorità ha altresì disposto la revoca delle procedure 
di interpello per il conferimento di incarichi dirigenziali a termine, di durata triennale, in esame 
essendo venuta meno, in ragione dell’attivazione del concorso per dirigenti di cui sopra,  l’esigenza 
di affidare in via temporanea la reggenza degli uffici privi di dirigente a funzionari in possesso dei 
titoli e di comprovata esperienza professionale; 

 
DISPONE 

 
 



 
 

 
Il Segretario Generale 

Autorità Nazionale Anticorruzione 
 
 

 
la revoca della procedura di interpello per il conferimento di due incarichi di funzione dirigenziale ex 
art. 26, comma 3, del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità,  
per l’Ufficio Trattamento economico e previdenziale del personale (UTE) e per l’Ufficio Affari legali e 
contenzioso (UCOG), di cui alla delibera prot. prot. 60417 del 22 luglio 2022. 

 

 

 

 Il Segretario Generale 

 
 Firmato digitalmente 

 Ing. Filippo Romano 

 

 

 

 


